

## اخبار



### قیمت جهانی نفت همچنان سوار بر نوار صعودی

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با ۳۲ سنت معادل ۰.۳۴ درصد افزایش به ۹۴ دلار و ۲۵ سنت رسید. پیش‌بینی کمیود عرضه در سه ماهه پایانی میلادی به دنبال تمدید کاهش تولید عربستان و روسیه و همچنین خوشبینی نسبت به بهبود تقاضا در چین به عنوان بزرگترین وارد کننده نفت خام دنیا قیمت نفت را برای سومین روز پیاپی در روز دوشنبه بالا برده است. نفت وست تکراس اینترمدیت آمریکا هم با ۴۴ سنت معادل ۰.۴۸ درصد افزایش، ۹۱ دلار و ۲۱ سنت معامله می‌شود.

تحلیلگران عقیده دارند سیاست‌های محرک اقتصادی چین، اطلاعات مثبت اقتصاد آمریکا و تمدید کاهش تولید اوبک پلاس عوامل مثبت تأثیرگذار بر بازار نفت هستند. تاجران تمرکز خود را بر تصمیم بانک‌های مرکزی مخصوصاً فدرال رزرو آمریکا گذاشته‌اند که قرار است در این هفته سیاست نرخ بهره خود را تعیین کنند.

نفت برنت و نفت آمریکا سومین هفته پیاپی افزایش قیمت را تجربه می‌کنند و به بالاترین سطح از نوامبر سال گذشته میلادی رسیده‌اند. این دو شاخص نفتی در آستانه بزرگترین افزایش قیمت فصلی از زمان حمله روسیه به اوکراین در سه ماهه اول ۲۰۲۲ قرار دارند. تحلیلگران عقیده دارند کاهش تولید روسیه و عربستان باعث کاهش عرضه ۲ میلیون بشکه در روز در سه ماهه پایانی سال جاری میلادی می‌شود و کاهش ذخایر نفتی در سراسر دنیا قیمت نفت را در سال آینده بالاتر خواهد برد. عربستان و روسیه کاهش تولید داوطلبانه خود را تا پایان ۲۰۲۳ تمدید کرده‌اند و پالایشگاه‌های چین هم تولید خود را افزایش داده‌اند تا از حاشیه‌های بالای سوددهی صادرات محصولات نفتی استفاده‌کنند.

### سوخت‌رسانی مطلوب به زائران اربعین با استقرار ۲۴ جایگاه سوخت‌رسان

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از سوخت‌رسانی مطلوب در ایام اربعین امسال با استقرار ۲۴ جایگاه سیار سوخت و ۱۶ خودرو سوخت‌رسان در مناطق هفت‌گانه مرزی کشور خبر داد.

جعفر سالاری‌نسب گفت: با توجه به شرایط ناترازی سوخت در کشور، امسال پیش از آغاز اربعین فرآورده مورد نیاز را تأمین در انبارهای مناطق ایلام، لرستان و کرمانشاه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی به‌طور کامل ذخیره‌سازی شد.

وی افزود: ۲۴ جایگاه سیار سوخت و ۱۶ دستگاه خودرو سوخت‌رسان سیار در مرزهای هفت‌گانه خروجی به عراق مستقر و اعزام شد که نقش مهمی در کاهش بار ترافیکی جایگاه‌های مناطق مرزی و تسهیل سوخت‌رسانی داشت.



## آنچه برای بیژن زنگنه آرزوی محال بود

### میزان درآمد کشور از محل صادرات نفت و گاز در سال گذشته به بیش از ۵۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسیده که رشدی ۴۳ درصدی داشته است

#### گزارش

درآمدهای ایران از محل صادرات نفت و گاز در سال گذشته در محدوده عدد ۵۵ میلیارد دلار؛ افزایشی دستکم ۴۳ درصدی در خلال تنها یک سال!

بانک مرکزی گزارش کرده که میزان درآمد کشور از محل صادرات نفت و گاز در سال گذشته به بیش از ۵۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسیده که این میزان نسبت به دوره قبلی یعنی سال ۱۴۰۰، بیش از ۴۳ درصد افزایش را تجربه کرده است.

افزایش بیش از ۴۰ درصدی درآمدهای نفتی ایران را می‌توان در رابطه‌ای مستقیم با افزایش فروش نفت، تسویه بدهی‌های گازی و توسعه ساخت پالایشگاه و پتروپالایشگاه‌ها در آب‌های فراسرزمینی دانست. این موارد، جملگی، قطعه‌ای از

پازل بزرگ دیپلماسی فعال و پویای انرژی در دولت سیزدهم به شمار می‌روند.

گفته می‌شود که ارزش صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی، به‌تنهایی ۴۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار بوده که درمقایسه با رقم ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۲۱ و ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۲۰ و ۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۱۹ یک افزایش ناباورانه داشته است.

جواد اوچی، وزیر نفت به تازگی از افزایش تولید روزانه یک میلیون بشکه‌ای نفت ایران در دولت سیزدهم خبر داده و گفته است که «در آغاز به‌کار این دولت، تولید نفت حدود ۲.۳ میلیون بشکه در روز بود» و افزود که امروز تولید نفت ایران به ۳.۳ میلیون بشکه در روز رسیده و نکته مهم آن است که هرچه تولید نفت انجام می‌شود، یا در پالایشگاه‌های داخلی به مصرف می‌رسد یا به صادرات اختصاص

می‌یابد. هرچندکه در آغاز به‌کار دولت سیزدهم ما با ۷۸ میلیون بشکه معیانات ذخیره‌شده روبه‌رو بودیم!

گزارش‌ها نشان می‌دهند که درآمد نفتی ایران در دو سال فعالیت دولت سیزدهم بیش از ۵ برابر شده است.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا نیز از درآمد ۱۹ میلیارد دلاری ایران از فروش نفت در ۵ ماهه نخست سال جاری میلادی خبر داده و کل درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ را ۵۴ میلیارد دلار اعلام کرده که این رقم معادل ۶.۵ درصد از کل درآمد نفتی اوبک در این دوره بوده است. پس از خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت سال ۱۳۹۷، صادرات نفت ایران و به دنبال آن درآمدهای این بخش با کاهش همراه شد.

رئیس دولت قبل مدعی بود «اگر برجام نبود، نمی‌توانستیم حتی یک بشکه نفت بفروشیم»؛ اما آمارهای منتشرشده درباره میزان افزایش صادرات نفت خام ایران

نادرست بودن این ادعا را ثابت کرد.

البته که با روی کار آمدن دولت سیزدهم، صادرات نفت ایران و وصول درآمدهای آن، رشدی چشمگیر داشت.

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، استفاده از راهکارهای مختلف برای افزایش فروش و صادرات نفت با وجود تحریم‌ها در مرکز توجه قرار گرفت تا آنجا که به گواهی آمارهای اقتصادی، شرایط صادرات نفت بهبود یافت. در دی‌ماه ۱۴۰۰، رئیس دولت سیزدهم از افزایش ۴۰ درصدی میزان صادرات نفت خبر داد که با ابراز تردید برخی از جمله عبدالناصر همتی روبه‌رو شد.

اما جواد اوچی در توثیقی بر اظهارات سیدابراهیم رئیسی صحت‌گذاشت.

وزیر نفت در فروردین ۱۴۰۲ گفت که سال گذشته ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ نفت صادر شد و پیش‌بینی



### افزایش بیش از ۴۰ درصدی درآمدهای نفتی ایران را می‌توان در رابطه‌ای مستقیم با افزایش فروش نفت، تسویه بدهی‌های گازی و توسعه ساخت پالایشگاه و پتروپالایشگاه‌ها در آب‌های فراسرزمینی دانست

هزار بشکه بیشتر از ۲۷ میلیون و ۳۳۶ هزار بشکه ماه‌ژوئیه است.

براساس گزارش ماه سپتامبر اوبک، پس از عربستان با تولید روزانه ۸ میلیون و ۹۶۷ هزار بشکه و عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و ۲۷۷ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه ۳ میلیون بشکه در جایگاه سومین تولیدکننده این سازمان قرار گرفته است. بر اساس گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه اوت ۳ میلیون بشکه نفت خام تولید کرده که ۱۴۳ هزار بشکه بیشتر از ماه ژوئیه ۲۰۲۳ (تیرماه-مردادماه) بوده است.

به گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، نتیجه موفقیت ایران در دورزدن تحریم‌های آمریکا بوده است.

واقعیت این است که موفقیت ایران در فروش و صادرات نفت آنچنان چشمگیر بوده که رئیس‌جمهور آمریکا را وادار به واکنش کرده است.

در آبان ماه ۱۴۰۰، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنانی که در عمل خلاف وعده‌های کاخ سفید برای لغو تحریم‌های ظالمانه علیه ایران و بازگشت واشنگتن به برجام است، خواستار کاهش خرید نفت ایران از سوی کشورهای واردکننده شد.

این اظهارنظرها نشان می‌دهد که ایران در فروش و صادرات نفت خود مسیر درستی را رفته است.

آمارهای اقتصادی نیز نشان می‌دهد که رشد اقتصادی کشور با نفت، بیشتر از رشد اقتصادی بدون نفت است که حکایت از افزایش درآمدهای نفتی ایران دارد. جواد اوچی، وزیر نفت گفته که از ابتدای آغاز دولت سیزدهم با مجموعه اقدام‌های انجام‌شده حتی یک سنت هم از پول صادرات نفت و معیانات گازی مسدود نشده و همه پول خود را دریافت کرده‌ایم. در یک نگاه کلی، صنعت نفت از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم دچار تحولات جدی شده و در تمامی شاخص‌ها یک رشد معنادار به چشم می‌خورد.

یکی از این شاخص‌ها بازگشت ایران به جمع غول‌های بزرگ صنعت نفت جهان است؛ نقشی که در دولت قبل رنگ باخته و جایگاه نفتی ایران در سازمان اوبک شدت متزلزل شده بود، هرچندکه اکنون ایران در جمع برترین‌های این سازمان از رقبای در حال سبقت گرفتن است.

این مهم میسر نشده مگر در سایه دیپلماسی فعال انرژی؛ دیپلماسی که تیم زنگنه در وزارت نفت دولت قبل در اجرایی ساختن آن بسیار ناتوان وضعیف بوده‌اند.



وجود ندارد، تصریح کرد: برای سال ۱۴۰۳ برنامه‌ریزی صورت گرفته که با توسعه شبکه بتوانیم مشکلات موجود را برطرف کنیم، اما باید گفت که هیچ‌گونه خاموشی برنامه‌ریزی شده‌ای برای امسال اعمال نشده است.

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران با اشاره به تابلوی سبز برق در بورس انرژی گفت: مصرف کنندگان صنعتی باید یک درصد از مصرف برق خود را از تجدید پذیرها تأمین کنند که این موضوع اکنون آغاز شده و بخش اداری نیز طبق قانون موظف است ۲۰ درصد از نیاز خود را توسط تجدید پذیرها تأمین کند که طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته برای سال آینده ۵ درصد از نیاز بخش اداری از این طریق تأمین خواهد شد.

احداث شده و دو واحد دیگر نیز احداث خواهد شد و طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته طی دو سال آینده ۱۰ هزار مگاوات در مدار تولید قرار می‌گیرد که بیش از ۵۰۰۰ مگاوات آن تاکنون عملیاتش آغاز شده است.

وی با اشاره به میزان خاموشی صورت گرفته در شبکه اظهار کرد: طول شبکه سراسری برق ۱۰۰۰ کیلومتر است که تحت تأثیر پدیده‌های جوی قرار می‌گیرد و این موضوع در سراسر دنیا اتفاق می‌افتد. در سال ۱۴۰۱ معادل ۳۷۹ دقیقه در سال به ازای هر مشترک خاموشی اتفاق افتاد که نسبت به سال قبل ۲۰ درصد در بخش توزیع کاهش یافت.

رجیبی مشهدی با بیان اینکه هنوز آمار از میزان خاموشی در سال ۱۴۰۲

برق کشور افزوده شد و در مجموع ۳۵ روز اوج بار را پشت سر گذاشتیم.

وی با اشاره به طرح تشویق مشتریان خانگی اظهار کرد: ۴۰ درصد مشتریان خانگی مشمول پاداش شدند و ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان پاداش به مشتریان خوش‌صرف پرداخت شد و برای اولین بار در چهار ماه گرم سال میزان تأمین برق صنایع بیش از میزان تأمین برق خانگی بود و علی‌رغم ناترازی برق توانستیم با انجام اقداماتی برق بخش‌های مختلف را تأمین کنیم.

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران با اشاره به هماهنگی‌های صورت گرفته بین وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: مقرر شده ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع احداث شود که تاکنون دو واحد نیروگاهی

## تأمین برق صنایع از بخش خانگی پیشی گرفت

سختگوی صنعت برق تأکید کرد: هر یک درجه افزایش دما ۱۸۰ مگاوات افزایش مصرف ناشی از وسایل سرمایشی را در پی داشت که سرجمع ۳۲ هزار مگاوات افزایش مصرف به دلیل استفاده بیشتر از کولرها را داشتیم و این در حالی است که رقم افزایش پیک بار ۴۰ هزار مگاوات است.

رجیبی مشهدی بیان کرد: رکورد تأمین برق صنایع در سال جاری شکسته شد و برای اولین بار میزان برق تأمین شده برای بخش صنعت از برق تأمین شده برای بخش خانگی در فصل تابستان پیشی گرفت.

وی افزود: در سال جاری نیروگاه‌ها به‌موقع تعمیر شدند و با ظرفیت کامل در مدار قرار گرفتند و برنامه‌ریزی شده است که تعمیرات نیروگاه‌ها نیز از ابتدای مهرماه آغاز شود، به گونه‌ای که قبل از ابتدای خردادماه در مدار قرار گیرند.

وی افزود: علی‌رغم کمیود نقدینگی که در صنعت برق وجود داشت توانستیم از ظرفیت کامل نیروگاه‌ها استفاده کنیم و با موفقیت پیک بار را پشت سر بگذاریم. سختگوی صنعت برق با بیان اینکه وزارت نیرو از ابتدای دولت سیزدهم

سختگوی صنعت برق گفت: رکورد تأمین برق صنایع، سال جاری شکسته شد و برای اولین بار میزان برق تأمین شده برای بخش صنعت از برق تأمین شده برای بخش خانگی در فصل تابستان پیشی گرفت.

مصطفی رجیبی مشهدی با بیان اینکه کاهش عمق ناترازی برق از محل افزایش تولید برنامه‌ریزی شد، اظهار داشت: برای دومین سال برق بخش‌های خانگی، تجاری، عمومی، اداری و خانگی بدون محدودیت و خاموشی تأمین شود.

وی با بیان اینکه در حوزه صنایع بزرگ موفق شدیم برق مورد نیاز را تأمین کنیم، افزود: ۵۰ صنعت بزرگ کشور ۸.۱۵ درصد رشد مصرف داشتند و این در حالی است که طی مدت ۱۰ سال متوسط رشد مصرف ۴ درصد بوده است. سختگوی صنعت برق در ادامه با اشاره به افزایش دمای بی‌سابقه و تأثیر آن بر افزایش مصرف برق، تصریح کرد: امسال در منطقه غرب آسیا گنبد حرارتی مستقر شد و ۸ کشور اطراف ایران گرمای ۵۰ درجه را تجربه کردند و در کشور ما نیز ۱.۵ تا ۲ درجه افزایش دما را شاهد بودیم.